
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2575 

DETERMINA 
N. 2106 DEL 18/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Abbondanza Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROROGA   GESTIONE  SERVIZI  NEVE,  VERDE  PUBBLICO,  STRADE,  SEGNALETICA,  GESTIONE 
TECNICA  E  ENERGETICA  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI,  AFFISSIONI,  PATRIMONIO  ABITATIVO, 
SERVIZI CIMITERIALI, A SEGUITO DELIBERA CC N. 52 DEL 12/11/2020.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2575 

DETERMINA N. 2106 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Abbondanza Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA  GESTIONE SERVIZI NEVE, VERDE PUBBLICO, STRADE, SEGNALETICA, 
GESTIONE TECNICA E ENERGETICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI, AFFISSIONI, PATRIMONIO ABITATIVO, 
SERVIZI CIMITERIALI, A SEGUITO DELIBERA CC N. 52 DEL 12/11/2020.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  n.  50  del  13.7.2009  del  Consiglio  Comunale  è  stata  attuata  una 
razionalizzazione del servizio globale di gestione e manutenzione delle strade comunali e relative 
pertinenze, ivi compresa la manutenzione ordinaria e straordinaria, la realizzazione di nuove opere 
nel  settore  nonché  della  rete  di  illuminazione  pubblica,  delle  aree di  sosta  a  pagamento,  dei 
parcheggi  e  del  verde  pubblico,  affidando  il  servizio  in  concessione  alla  propria  società  AIM 
Vicenza SpA, secondo uno schema di concessione e relativo piano economico-finanziario allegati 
al citato provvedimento consiliare.
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  365/73320  del  16.11.2009  sono  stati  approvati  i 
disciplinari tecnici contenenti il dettaglio e le modalità di svolgimento delle attività e di servizio per 
la gestione del sistema stradale, delle aree di sosta e degli impianti di illuminazione pubblica di cui 
alla deliberazione consiliare sopracitata. 
 in data 20.11.2009 è stato sottoscritto fra le parti  il relativo contratto di concessione n. 1177 di 
Racc. e n. 27375 di Rep. S. con durata decennale e, pertanto, in scadenza.

Vista la proposta di delibera consiliare licenziata dalla Giunta Comunale in data 12/11/2019 con 
decisione n.39, nella quale si dispone di procedere ad una verifica di fattibilità, di convenienza e di 
rispetto  dei  requisiti  di  legge  per  l'affidamento  della  gestione  in  house  dei  servizi  erogati  dal 
Gruppo AIM al Comune di Vicenza, con la conseguente scissione societaria e la configurazione di 
una società totalmente partecipata dal Comune in regime in house, ponendo in essere tutte le 
azioni  necessarie  a  dare  attuazione  all'indirizzo  fornito,  con l'eventuale  supporto  di  consulenti 
esterni qualificati e, nelle more di attuazione e conclusione del percorso avviato, ad adottare le 
misure necessarie perché sia garantita la continuità di erogazione dei servizi di interesse pubblico 
e strumentali.

Vista la delibera CC n. 52 del 12/11/2020  ad oggetto: “ Società partecipate – Trasformazione di 
Valore Città AMCPS S.R.L. in società in house del Comune di Vicenza – Affidamento diretto a far  
data  dal  1/1/2021  alla  società  in  house  Valore  Città  AMCPS  S.R.L.  dei  servizi  neve,  verde 
pubblico,  strade,  segnaletica,  gestione tecnica  e energetica  degli  immobili  comunali,  affissioni, 
patrimonio abitativo, servizi cimiteriali ”. 

Considerato: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2575 

DETERMINA N. 2106 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Abbondanza Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA  GESTIONE SERVIZI NEVE, VERDE PUBBLICO, STRADE, SEGNALETICA, 
GESTIONE TECNICA E ENERGETICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI, AFFISSIONI, PATRIMONIO ABITATIVO, 
SERVIZI CIMITERIALI, A SEGUITO DELIBERA CC N. 52 DEL 12/11/2020.

-  che,  la  delibera  succitata  CC  n.  52  del  12/11/2020 prevede  di  affidare,  dal  1/1/2021  al 
31/12/2030, alla Società in house Valore Città AMCPS S.R.L., interamente posseduta dal Comune 
di Vicenza, i seguenti servizi comunali :

 SERVIZIO NEVE

 SERVIZIO VERDE PUBBLICO COMUNALE 

 SERVIZIO STRADE 

 SERVIZIO SEGNALETICA LUMINOSA

 SERVIZIO SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 

 GESTIONE TECNICA ED ENERGETICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI 

 SERVIZIO AFFISSIONI 

 GESTIONE PATRIMONIO PREVALENTEMENTE ABITATIVO COMUNALE 

 SERVIZI CIMITERIALI 

-  che,  la  delibera  succitata  CC  n.  52  del  12/11/2020  incarica  il  dirigente  del  Servizio 
Programmazione e contabilità economico finanziaria all’adozione di tutti i necessari conseguenti 
atti anche al fine di garantire la continuità dei servizi fino al 31 dicembre 2020;

VISTO: 

-  il  DUP 2020-2023 ed il  bilancio  preventivo  2020-2022 approvati  con  delibera  CC n.  75 del 
11/12/2019;

- i pareri positivi in merito alla presente proroga dei singoli responsabili dei servizi ricompresi nel  
global service;

Ritenuto essenziale prorogare i contratti oggetto della delibera CC n. 52 del 12/11/2020 fino al 
31/12/2020,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  di 
individuazione dei nuovi contraenti;

Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del 11/12/2019 che approva il  Bilancio di 

Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2575 

DETERMINA N. 2106 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Abbondanza Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA  GESTIONE SERVIZI NEVE, VERDE PUBBLICO, STRADE, SEGNALETICA, 
GESTIONE TECNICA E ENERGETICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI, AFFISSIONI, PATRIMONIO ABITATIVO, 
SERVIZI CIMITERIALI, A SEGUITO DELIBERA CC N. 52 DEL 12/11/2020.

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15/01/2020  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29/04/2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 

successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)di prorogare i contratti oggetto della delibera CC n. 52 del 12/11/2020 fino al 31/12/2020;

2) di notificare a Valore Città AMCPS srl il presente provvedimento;

3)  di  attestare  che  gli  oneri  di  cui  alla  presente  determina,  trovano  copertura  negli  appositi 
stanziamenti di bilancio così come indicato nel bilancio 2020-2022 e nel DUP 2020-2023;
 
4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

    
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2575 

DETERMINA N. 2106 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Abbondanza Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA  GESTIONE SERVIZI NEVE, VERDE PUBBLICO, STRADE, SEGNALETICA, 
GESTIONE TECNICA E ENERGETICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI, AFFISSIONI, PATRIMONIO ABITATIVO, 
SERVIZI CIMITERIALI, A SEGUITO DELIBERA CC N. 52 DEL 12/11/2020.

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2575 

DETERMINA N. 2106 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Abbondanza Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA  GESTIONE SERVIZI NEVE, VERDE PUBBLICO, STRADE, SEGNALETICA, 
GESTIONE TECNICA E ENERGETICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI, AFFISSIONI, PATRIMONIO ABITATIVO, 
SERVIZI CIMITERIALI, A SEGUITO DELIBERA CC N. 52 DEL 12/11/2020.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/11/2020  da  Lorella  Sorgato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


